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ÖZET 

Bilişim teknolojilerindeki gelişmeler klasik ekonomik sistemde yapılan 
birçok işin elektronik ortamda da yapılan bir uygulamasını başlatmıştır. 
Yeni ekonomik sistem olarak adlandırılan bu yeni dönemde ürün tanıtımı ve 
sergilenmesi internet teknolojileri sayesinde uluslararsı boyutta 
yapılabilmektedir. Klasik sistemde yapılan fuarların yeni ekonomik 
dönemdeki uygulaması da sanal fuarlardır. Çalışmamızda Türkiye 'de ve 
dünyadaki sanal fuarcılığın yapılanma ve çalışma şekli, sağladığı avantajlar 
ve karşılaştığı sorunların neler olduğunun tesbit edilmesi ve iki gruptan elde 
edilen sonuçların karşılaştırmalı bir analizinin yapılması amaçlanmıştır. 
Anahtar Kelimeler : Sanal fuar, sanal fuar sorunları, sanal fuar avantajları. 

ABSTRACT 
The developnıents in the Information technologies have started many 

new applications in electronic platform which are working in classic system. 
The products introduced internationally with the internet technologies in 
new economic system. The virtııal fairs are the eguivalent of the classic fairs 
in new period. In this study we research the working system, the stracture, 
the advantages and the problems of the virtual fairs in Turkey and in the 
world. And lastly we have compare the the two group and made istatist 'ıcal 
analysis between them. 
Keyyvords : Virtualfair, virtual fair problems, virtual fa ir advantages. 

91 



GIRIŞ 

Elektronik ticaret ve sanal fuarcılık birbiriyle paralel olarak gelişen 
birbirine bağlı iki sanal organizasyon uygulamasıdır. Son yıllarda e-ticaretin, 
trilyonlarca dolar boyutunda bir büyüklüğe sahip olması nedeniyle 
gelecekteki büyük ekonomik gelişmelerin internet ekonomisinde 
yaşanacağını düşünebiliriz. Çağımızın en pahalı ürünü bilgidir. Bu nedenle 
gelecek yılların en çok getirişi olan meslekleri bilgiyi üreten sektörler 
olacaktır. Elektronik ticaret uluslararası pazarlama sisteminde oldukça farklı 
ve köklü stratejik değişiklikler sağlayarak, sisteme yeni bir ivme 
kazandırmıştır. Elektronik ticaretin en önemli ticari ve tanıtım 
aktivitelerinden birisi olan sanal fuarlar, şirketlerin internet ortamında ürün 
ve hizmetlerini tanıtmalarına ve hedef kitlelere ulaşmalarına olanak 
sağlayan, müşterileri web sitesine yönlendirmek için reklam desteği veren 
sanal bir iş platformudur. Sanal fuarlar günün her saati ziyaret edilebilmekte 
ve istenilen ürün yada hizmet hakkında görsel bir zenginlik içinde bilgi 
alınabilmektedir. 

Sanal fuarların gelişmesiyle iş dünyası yeni bir tanıtım ve pazarlama 
kanalı kazanmıştır . Sanal fuar hizmeti ile ürün bilgileri, gerçeğe yakın 
görüntülerle, küresel düzeyde en etkili iletişim araçlarından biri olan internet 
yardımıyla şirketlerin potansiyel müşteri ve ortaklarına ulaştırılmaktadır. 

Sanal fuarlar yeni ekonomik dönemde şirketlerin uluslararası alanda 
rakipleriyle rekabet etmelerine yardımcı olan, ürün ve hizmetlerin hedef 
kitlelere ulaşmasına olanak sağlayan etkin ve ekonomik bir sanal 
organizasyon uygulamasıdır . Tüm bu gelişmeler ışığında çalışmamızda, 
sanal bir organizasyon olan sanal fuarcılığın, yapı lanma şekli, verdiği 
hizmetler, elektronik ticaretin gelişmesine katkısı ve karşılaşılan sorunların 
belirlenmesine yönelik Türkiye ve dünyadaki fuar organizatörlerini 
kapsayan bir araşt ırma yapılmıştır . 

1. S A N A L F U A R L A R 

Bilg i ve iletişim teknolojilerindeki hızlı gelişmeler, kişisel hayatta ve 
ticari hayatta birçok değişiklik meydana getirmiştir. Bu değişiklikler, yeni 
pazarlama paradigması yaratmış ve ticari medya yanında ürün teşhiri, şirket 
reklamı ve yeni müşteri bulup global ticarete açılma aktİvitesi meydana 
getirmiştir (Faroomand, 2001, s: 420-421 ), Günümüzde klasik ticaretin 
yanında hızla gelişen ve yayılan elektronik ticaret, ürün ve hizmetin, 
bilgisayar, internet, cep telefonu ve diğer elektronik iletişim kanallarını 
kullanarak satılması veya satın alınmasını kapsayan (Awad, 2002, s:2), 
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standartları belli ağlar üzerinden yapılan ekonomik işlemlerin tümü olarak 
tanımlanmaktadır (Carter, 2002, s:2). E-ticaretin gelişip yaygınlaşması için 
elektronik ödeme sistemlerinin sağlıklı yapılanması gerekmektedir. Bu 
sağlıklı yapı lanma ancak devletlerin e-ticaretle i lgi l i yasaları uygulamaya 
koyması ile gerçekleşecektir (Clinton, 2000, s: U-12) . Elektronik ticareti, 
klasik ticaretten ayıran en önemli özellik, tüketicilerin kişisel bilgisayarları 
üzerinden, ürün veya hizmet sunan şirkete ulaşması, şirket hakkında birçok 
bilgiye sahip olması , şirketin fiyatlarına, güvenilirliğine ve ürün kalitesine 
bakarak ürün satın almasıdır. Bu ticari süreçte en önemli nokta tüketicinin 
etkin olması , tercihlerini istediği yönde kullanabilmesi ve sürekli müşteri 
girişidir (Gerbert, 2000, s: 104-105). 

Günümüzde bir organizasyonun hayatta kalabilmesi İçin kârlılığının 
sürekli olması , bulunduğu coğrafi bölgedeki rakipleriyle rekabet edebilir 
olması , sürekli verimli ve esnek bir yapıda olabilmesi gerekmektedir. 
(Ivancevich and Donneiy, 1985, p:44). işletmelerin internet teknolojilerini 
kullanarak uluslararası pazarlara açılmasının en kolay ve ucuz yolu web 
sitesi hazırlamaktır. Fakat sadece web sitesi hazırlamak tanıtım için 
genellikle yeterli olmamaktadır . Web sitesi tanıtımının en uygun yolu sanal 
fuarlardır (Ergun, 2005, s:I). Sanal fuarlar, organizasyonlara büyük oranda 
dış kaynaklardan yararlanma (outsourcing), rakipler de dahil birçok 
işletmeyle ortaklık yapma (joint venture) imkanı sağlamaktadır (Yalçın ve 
Güleç, 2001, s:964). Günümüzde ticari hayatta veril i l ik ön plana çıkmıştır. 
İşletmeler maliyetlerini düşürecek, iş yapma süreçlerini iyileştirecek, 
verimliliği artıracak teknolojilere sanal fuarlar aracılığı ile sahip 
olabilmektedirler (Karagüllü, 2002, s: 114). Sanal fuarcılık sitelerinde, 
şirketlerin ve kişilerin ürettikleri her türlü ürün ve hizmet sergilenmektedir 
(Turban, 2000, s: 181 ). 

l . l Sanal F u a r Modelleri: 

Geleneksel fuar sisteminde olduğu gibi, sanal fuarcılığı da bulundukları 
coğrafi yer ve sektörel yapıya bağlı olarak, içerik ve kapsamlarına göre 
aşağıda şekilde modellere ayırabiliriz (Çağlar, 2002, s: 15 ). 

1.1.1 Katı l ımcıların Coğrafyasına Göre: 

Bu tür sanal fuar sitelerindeki katılımcılar , ya tek bir ülkenin üretici ve 
satıcılarından oluşur ya da çeşitli ülkelerden katılan şirketlerden oluşur ve 
fuar tüm dünyadan katılımcılara hitap eder. 

1.1.2. Katı l ımcıların Sergiledikleri Ürünlere Göre: 

Bu tür sanal fuar sitelerindeki, katılımcıların sergilemek istedikleri 
ürünler kategorilere ayrı lmak suretiyle sınıflandırılır ve fuar ürün çeşidine 
göre bölümlere ayrılır. 
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1.2 Sanal F u r l a r m Yarattığı Avantajlar: 

Sanal fuarlar, ülkelerin İhracatının geliştirilmesi ve önemini günden güne 
artıran yüksek teknolojiye dayalı e-haberieşme ortamında, potansiyel ihraç 
ürünlerinin dünya ticaretine sunulmasını sağlamaktadır (Öztaş, 2002, s: l) . 
Sanal fuarlarda, geleneksel f iziki fuarlardan farklı olarak, geniş fuar 
merkezleri yerine bir bilgisayar ortamında tüm ürün ve hizmetler 
sergilenmektedir. Sanal fuarların belirli bir açılış ve kapanış saati olmaması , 
565 gün 24 saat açık olması , ziyaretçilerden herhangi bir fuar giriş ücreti 
talep edilmemesi, fuara ulaşım gibi bir sorun olmaması nedeniyle ziyaretçi 
sayısı fazladır. Bu durum da olası potansiyel müşteri kitlesini artırmaktadır. 

1.2.1 Ürün ve Hizmetlere Sağladığı Avantajlar: 

Sanal fuarlar ürünleri sektöre! bazda sınıflandırılarak, görüntülü ve sesli 
animasyonlar desteğiyle tanıtımım yapmaktadır (Evers, 2005,s:2). Bu tür 
fuarlarda ürünler sektörel bazda sınıflandırılarak, görüntülü ve sesli 
animasyonlar desteğinde sergilenmektedir. Sanal organizasyonlarda 
üreticiler ürünlerini dış pazarlara sunmadan önce sanal fuar yöntemiyle 
tüketicinin beğenisine sunabilirler ve ürüne nasıl bir tepki geleceğini anında 
ekrandan görebilirler. Bu yöntem hızlı işleyen bir geri besleme 
mekanizmasıdır ve tepkilerin anında alınıp değerlendiri lmesine olanak 
sağlamaktadır . Ürünler ve hizmetlerin tanıtımı, video gösterimleri ve grafik 
animasyon desteğiyle geleneksel fiziki fuar sistemindeki gibi standlarda 
fakat sanal standlarda sergilenmektedir {Fletcher, 2005,s:15). 

1.2.2 Katı l ımcılara Sağladığı Avantajlar: 

Sanal fuarlara yurt içinden ve yurt dışından birçok üretici, ihracatçı, 
toptancı ve aracının katılması nedeniyle, bir katılımcı değişik ülkelerden 
müşterilerle iş bağlantısı kurabilmektedir. Sanal fuar sitesinde işletmeler tek 
bir web sayfası çatısı altında toplanacağından, şirketler rakiplerinin 
fiyatlarını, mamul özelliklerini, tahsilat, finansman ve pazarlama sistemleri 
hakkında ayrıntılı bilgiye sahip olabilmektedir. Bu yolla şirketler rakiplerine 
benzer yapıda özellikler geliştirerek üretim ve satışlarını artırabilmektedirler. 
Sanal fuarlar, global rekabet ortamında işletmeleri maliyetlerde tasarruf ve 
kısa vadede geri dönüşüm sağlayabilecek teknolojik yatır ıma teşvik de 
etmektedir (Üstün, 2002, s:56). 

1.2.3. Ziyaretçilere Sağladığı Avantajlar: 

Ziyaretçiler ucuz ve kaliteli mal alabilmekte (Ersoy , 1999, s:97), zaman 
ve mekan sınırlaması olmadan oturdukları yerden fuar ziyareti 
yapabilmektedirler (Casperson, 2002, s:5-4). 

94 



Sanal fuarların ziyaretçilere sağladığı avantajları şu şekilde 
sıralayabiliriz: 

- Sınırsız ürün ve hizmet seçimi yapılabilmesi, 
- Yenİ ürün ve hizmetlerin yakından görüp tanıyabilmesi, 
- Sanal fuar katılımcısı şirket ile müşterinin çok hızlı iletişim 

kurabilmesi, 
- Ziyaretçilerinin, ürün ve hizmet seçiminde piyasa araştırması gibi 

uzun ve zahmetli bir süreçten kurtulması, 
- Çok uygun fiyatlarla alışveriş yapma imkanı sağlaması, 
- Fiziki fuarlara göre hizmet kalitesinin artmış olması, 
- Sanal fuarlarda sergilenen ürün ve fiyat çeşitliliği, şirketler 

arasında fiyat ve kalite rekabetine neden olmakta, bunun sonucu 
olarak da müşterilerin ucuz ve kaliteli ürünler alabilmektedir. 

1.2.4. Bankacı l ık ve Finans Dünyasına Sağladığı Avantajlar: 

Tüm dünyayı saran ve ticari işletmeler için adeta zorunluluk haline gelen 
elektronik ticaretin, üretici ve müşteriden sonraki en büyük parçası 
bankacılık ve finansal sektörüdür. Bu üç parça birleşerek, e-ticareti 
oluşturmaktadır. Birinin yokluğu e-ticaretin de yok olması demektir. Sanal 
fuarlarda yapılan tüm ticari işlemlerde alıcı ile satıcı hiçbir zaman yüz yüze 
bir araya gelmediği için, bunlar arasında meydana gelen ticaretteki para 
alışverişi, bankalar ve finans kuruluşları tarafından gerçekleştirilmektedir. 
Bankalar e-ticarete destek olmak ve bu büyük ticari pastadan pay almak için 
klasik kredi kartları, sanal kredi kartları, sanal pos cihazları, e-çek, 
e-para gibi birçok yöntem geliştirmişlerdir. 

1.2.5. Reklamcı l ık vc Pazarlama Sektörüne Sağladığı Avantajlar: 

Reklam iletişim ve medya araçlarını kullanarak geniş kitlelere bir ürün 
veya hizmetin tanıtımını yapmaktır. Bu özelliği ile reklam insanların 
kendileri için en uygun olan ürünü seçmelerine yardımcı olmaktadır 
(Sondeo, 1985, s:221 ). Sanal fuarlar reklam ve pazarlama sektörüne, 
sergilenen ürün ve hizmetleri görsel bir zenginlik içinde animasyon ve 
video desteğiyle müşterilere sunma imkanı vermektedir. Sanal fuarlar aynı 
zamanda uluslararası reklam, pazarlama ve tanıtım organizasyonu olarak da 
çalışmaktadır. 
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1.3. Sanal Fuarcı l ıkta Karşılaşılan Sorunlar: 

Sanal dünyanın görünen sayısız imkanın yanında ilk bakışta görünmeyen 
birçok sorunu hatta birçok tehlikesi vardır. Bilindiği üzere sanal ticaretin en 
büyük sorunlarından biri olan tanıtım ve reklam sorunu büyük ölçüde sanal 
fuarlarla aşılmıştır, fakat siberuzayın sınırsız, esnek, kontrol edilemez ve her 
türlü değişime açık yapısı sanal fuarlara yönelik birçok sorunun ortaya 
çıkmasına da neden olmaktadır. Bu sorunlarını şu şekilde sıralayabiliriz: 

1.3.1. Teknik Sorunlar: 

Sanal fuarcılığın gelişmesinin önündeki en büyük engel teknik altyapı 
sorunlarıdır. Altyapıdan kaynaklanan bu sorunlar genellikle 
telekomünikasyon şirketlerinin sorumluluğunda olan sorunlardır. Bilindiği 
üzere e-ticaret internet üzerinden yapılan, tamamıyla telekomünikasyon 
altyapısına bağımlı bir sistemdir. Tüm ülkeler internet bağlantısını 
kolaylaştırma, erişim hızını artırma yönünde çalışmalar yapmaktadırlar. 
Etkin ve ucuz bir telekomünikasyon altyapısının sağlanmaması e-tİcaretin 
dolayısıyla, sanal fuarcılık olayının önündeki en büyük engeldir. 

1.3.2 Hukuksal Sorunlar: 

Gelişen e-ticaret pazarı ve buna bağlı ticaret ilişkiler bu alanda yeni 
hukuksal düzenlemelere ihtiyaç duyulmasını sağlamıştır. Klasik ticaret için 
kullanılan ve geçerliliği küresel olarak kabul görmüş uluslararası kurallar 
yeni ekonomide zamanı zaman yetersiz hale gelmekte, uluslararası bir 
standarda kavuşmamış bazı yeni yasalar da tam olarak uygulanamamaktadır . 
E-ticaretİ kontrol edecek yasalardaki boşluklar nedeniyle birçok sorunlar 
yaşanmakta hatta bazı kötü niyetli kişilerin uluslararası dolandırıcılık 
faaliyetleri yürütmesine neden olmaktadır. Sanal fuarcılık uygulamaları 
uluslararası e-ticarete belirli standartlar, güvenceler, öneriler getirme 
açısından etkili olacaktır (Gülmez, 2002, s:56). 

1.3.3 Vergilendirme Sorunları: 

Sanal fuarlar aracılığı ile gerçekleşen e-ticaretİn en büyük sorunlarından 
biri de katılımcı şirketlerin yaptıkları ticari faaliyetlerin vergilendirilmesi 
sorunudur. Bilindiği üzere sanal ticarette alınıp satılan birçok sanal ürün ve 
hizmet vardır. Bu ürünler tamamıyla sanal ortamda üretilerek satılmaktadır. 
Örneğin; video filmler, müzik CD'leri, bilgisayar yazılım programları, çeşitli 
danışmanlık hizmetleri gibi. Bu tür ürünler, alıcı parasını ödeyip satın 
aldıktan sonra bilgisayardan bilgisayara transfer yoluyla satılmakta ve bu 
satıştan bir ekonomik gelir elde edilmektedir. Bu yolla satılan ürünlere dijital 
ürünler denmektedir (Çak, 2002, s:65). Devletlerin bu tür ürünlerden elde 
edilen karın tespit edip vergilendirilmesi oldukça güçtür. 
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1.3.4. Güvenl ik Sorunları: 

Sanal fuarların en ciddi sorunları finansal ve kişisel bilgilerin çalınması 
ve web sitesinin çalışmasının durdurulmasına yönelik güvenlik sorunlarıdır 
(Bozkurt, 2000, s:55). Sanal dünyada ticaret yapan şirketler, müşterilerinin 
güvenlik beklentilerini karşılamak zorundadırlar. Bu beklentilere yanıt 
veremeyen şirketler e-ticarette önemli sorunlarla karşılaşacaklardır. Bir 
şirketin yapacağı bir hata sanal ortamda e-posta sistemiyle inanılmaz bir 
hızla yayılacağından, bu durum şirketin büyük zarar görmesine hatta 
çökmesine dahi neden olabilecektir. 

2. A R A Ş T I R M A N I N A M A C I 

Bilişim teknolojileri, İşletmelerin üretim miktarım, ürünlerin satışını ve 
kalitesini yükselterek globalleşen dünya pazarlarındaki yüksek rekabet 
koşullarına uyum sağlamasına yardımcı olmaktadır. Teknolojik imkanlar, 
klasik yönet im ve çalışma esasları ile birleştiğinde işletmelerin imkanlarını 
artırarak, vizyonlarına hızlı bir şekilde ulaşmasını sağlamaktadır. Bilişim 
teknolojileri organizasyonların iş yapma şekillerini değiştirmiştir. 
Organizasyonlar ürettikleri bi lgiyi , herkesle paylaşarak tüm dünya, hatta 
rakiplerle dahi iş yapar hale gelmişlerdir. Siberuzaydaki haberleşme 
sistemleri sayesinde herkes, herkesin ne ürettiğini, nasıl ürettiğini kimlerle iş 
yaptığını ve tüm piyasa fırsatlarını anında öğrenebilmektedir. 

Siberuzayda hızla yaygınlaşan iş imkanları, sanal organizasyonların hızla 
çoğalmasını sağlamış bunun sonucu olarak sanal organizasyonların kurulma, 
iş yapma ve yönetimi olayı ortaya çıkmıştır. Tüm bu gelişmeler çerçevesinde 
çalışmamızın amacı , sanal bir organizasyon olan sanal fuarcılığın, Türkiye 
ve dünyadaki uygulamalarında yapılanma şekli, verdiği hizmetler, elektronik 
ticaretin gel işmesine katkısı ve karşılaşılan sorunlar konusundaki yargılardan 
elde edilen bulguların karşılaştırmalı bir analizinin yapılmasıdır. 
Araştırmanın modeli tanımlayıcı bir modeldir. Araştırmanın amaçlarına 
uygun olarak değişkenler belirlenerek bu değişkenler arasındaki ilişkiler 
tanımlanmıştır . 

3. A R A Ş T I R M A N I N K A P S A M I V E Y Ö N T E M İ 

Araştırma, Türkiye genelinde ve uluslararası platformda sanal fuar 
organizasyonu yapan toplam 120 kuruluşu kapsamaktadır. Türkiye'de sanal 
fuar organizasyonu yapan 22 kuruluşun 17 tanesinden, dünyadan 98 
kuruluşun 20 tanesinden cevap alınmıştır. Anketin Türkiye'deki geri 
dönüşüm oranı % 77, dünyadaki geri dönüşüm oranı ise % 21 'dir. 

Türkiye 'de faaliyet gösteren kuruluşların fiziki adresi, e-posta adresi, fax 
ve telefon numaraları internetteki arama motorlarından tespit edilmiştir. 
Yabancı kuruluşlar ise www.sektorel.com sitesi çatısı altında birleşerek beş 
kıtada faaliyet gösteren 98 kuruluşun tümünden oluşmuştur. Yabancı 
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kuruluşların e-posta adresleri bu siteden alınmıştır. Araşt ırmadan elde edilen 
sonuçlarda, ulaşılan kuruluş sayısının ana kütleyi temsil yeteneği 
bakımından anlamlı sonuçlar verdiği düşünülmektedir . 

Araşt ı rmamızda birinci derecede veri toplama yöntemlerinden olan anket 
yöntemi kullanılmıştır, Türkiye'de faaliyet gösteren 22 kuruluşun 11 
tanesinden cevap alınmış, yüz yüze görüşme talebimize olumlu yanıt 
vermeyen 5 kuruluşa ise anket e-posta ve fax yoluyla gönderi lmiş fakat 
herhangi bir yanıt alınamamıştır . Anket yabancı kuruluşların tümüne e-posta 
yoluyla gönderi lmiş 20 kuruluştan cevap alınabilmiştir. 

Bilişim teknolojilerinin çok hızlı bir şekilde geliştiği günümüzde, 
Türkiye'deki işletmelerin halen yüz yüze, telefon ve fax gibi klasik 
yöntemleri tercih ettikleri, yabancı kuruluşların tamamının ise e-posta 
yöntemini kullandıkları gözlemlenmiştir. Anket soruları yerli , yabancı 
kaynaklar ve internet kaynakları taranarak hazırlanmış. Soruların yazımında 
anlaşılır ve yalın bir dil kullanılmıştır. Araştırmaya katılan Türkiye'deki 
sanal fuar düzenleyen kuruluşların organizasyonel bilgilerine direkt olarak' 
ulaşmak için genelde kuruluşların üst düzey yöneticileri ile görüşülmüştür . 

4. A N K E T S O R U L A R I N I N O L U Ş T U R U L M A S I 

Yapt ığımız kaynak incelemeleri sonucunda gerekli olan soru 
katılımcılara yönelt i lmiş. Ankete katılımı azaltacak gereksiz sorulardan 
mümkün olduğu kadar kaçınılmıştır . 

Anket sorularımız Uç türde hazırlanmıştır; Liste soru türünde, Sıralama 
soru türünde, Nicel ik soru türünde . 

Sorular herkesin aynı şekilde anlayacağı, eksik anlamı olmayan, gerekli 
açıklamaları içeren bir şekilde hazırlanmıştır. Anketi kısaltmak için tablolar 
oluşturulmuş ve soruyla, cevap aynı sırada verilmiştir. Soruların rahat 
şekilde cevaplanması İçin, kullanılacak yerler ve nasıl doldurulacağına 
İlişkin açıklayıcı bilgiler verilmiştir. Anket soruları üç bölümden oluşmuştur; 

Birinci bölüm sanal fuarcılık ve e-ticarete İlişkin yargıları içeren, çoklu 
öjçme sistemi 5'li Likert ölçeğinde liste şeklinde hazırlanmış sorulardan 
oluşmuş, ikinci bölüm tekli ölçme sistemi, sıralama ölçeğinde hazırlanmış 
sorulardan oluşmuş, üçüncü bölüm İse nicelik soru türünde hazırlanmıştır. 

5. K U L L A N I L A N İ S T A T İ S T İ K ! ANALİZ L E R 

Anket formu aracılığı ile elde etmiş olduğumuz bilgiler "SPSS for 
Windows 11.00" istatistik paket programı ile analiz edilmiştir. Araştırma 
sonuçlarının ne ölçüde güvenilir olduğunun belirlenmesi için güvenirlik 
analizi yapılmıştır . Araşt ı rmamızda öncelikle Türkiye ve dünyadaki sanal 
fuar organizatörlerine yöneltilen sorular ve yargılardan elde edilen 
cevapların ortalamaları ve standart sapmaları hesaplanmıştır. Daha sonra 
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Türkiye ve dünyadaki sanal fuar organizatörlerinin anket sorularına 
verdikleri cevapların birbirleri ile olan ilişkilerinin hesaplanmasında da 
T-testi analiz yönteminden yarar! anı Imıştır.T-testi analiz yöntemini 
seçmemizin nedeni örnek kütlelerin 50 adetin altında olması , normal dağılım 
sergilemesi, ik i farklı evrenden gelmesi ve birbirinden bağımsız gruplar 
olmasıdır (Altunışık, 2002,s. 158-162.). T-testi sayesinde öncelikle bağımsız 
iki grup arasında varyans farkı olup olmadığı test edilmiştir. Bu amaçla 
SPSS 11.00 Levene Testinden yararlanılmıştır. Birinci kademede Levene 
testinden elde ettiğimiz test sonuçlarından varyansların eşit olup olmadığına 
bakılmış ikinci kademe sonuca göre varyansların eşit olması durumu (equal 
variances assumed) salı Harındaki ' t ' değerine ait significance (2-tailed) 
değerine bakarak yorum yapılmıştır. SPSS 11.00 programında % 5 
anlamlıl ık düzeyi kullanılmıştır. T-testi sonuçlarının yorumlanmasında 
hesaplanan ' t ' değerine karşılık gelen anlamlılık seviyesi için 0.05'den küçük 
olması halinde iki grup arasında incelenen özellik açısından anlamlı fark 
vardır yorumu yapılmıştır. Aksi halde iki grup arasında anlamlı bir fark 
yoktur kanaatine varılmıştır . Anket formu ile elde edilen verilerin ne derece 
güvenil ir olduğunu Ölçmek için SPSS 11.00 istatistik analiz programından 
yararlanarak Cronbach Alpha değeri hesaplanmıştır. Türkiye'deki sanal fuar 
organizatörlerine yöneltilen anket çalışmasından elde edilen cevaplar için 
Cronbach Alpha değeri 0.7610 ve dünyadaki sanal fuar organizatörleri için 
ise 0.8425 olarak belirlenmiştir. Cronbach Alpha değeri tam güvenirlik 
olarak nitelenen " 1 " değerine oldukça yakın olduğundan anketin güvenilir 
olduğunu söylemek mümkündür . 

6. A R A Ş T I R M A D A N E L D E EDİLEN B U L G U L A R 

Türkiye'deki ve dünyadaki sanal fuar organizatörleri İle yapılan anket 
çalışması sonucu aşağıdaki bilgilere ulaşılmış ve elde edilen bulguların 
SPSS 11 paket programı ile analizi yapılmıştır. Analiz sonuçları aşağıdaki 
gibidir. 

6.1. Sanal Fuarcı l ıkta Türkiye ve Dünyadaki Kuruluşların 
Karşılaştırmalı Analizi 

Türkiye'deki ve dünyadaki sanal fuar organizatörleri ile yapılan anket 
çalışması sonucunda sanal fuarların kullanımı konusunda elde edilen 
bilgilerin karşılaştırmalı analizi aşağıdaki gibidir. 

6.1.1. Türkiye ve Dünyadaki Sanal Fuarcılığın Kul lanımına İlişkin 
Yargı lar ve Katı l ım Oranlarının Karşılaştırılması 
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T ü r k i y e ve d ü n y a d a n s e ç t i ğ i m i z sanal fuar o r g a n i z a t ö r ü k u r u l u ş l a r a 
y ö n e l t t i ğ i m i z sanal fuarlarla i l g i l i y a r g ı l a r a ver i len cevaplara, % 5 
a n l a m l ı l ı k d ü z e y i n d e T-testi anal izi u y g u l a n m ı ş t ı r . T-testi anal izi 
sonucunda elde b u l g u l a r ı Tablo 1 'de göreb i l i r i z . 

Tablo 1: Sanal Fuarların Kullanımına İlişkinYargıların Karşılaştırılması 

D e ğ i ş k i n Y e r O r t . 

Dcğcı " 

St ı ıd . 

S a p m a 

A n l a m 

Düzey 

V a r y a n s 

Düzey i 

S îgn ıa 

Z T a i l e 

V a r y a n s 

l>Ü7cyi 

A n l a m l ı l ı k 

Hız l ı Türkiye •1.4706 0 . 5 1 4 5 0 0 8 9 2 0 . 5 5 1 > 0.05 0 8 7 6 > 0 . 0 5 G ö r ü ş Fnrl ı ı 

S t r a l e j i Dünya =1 5 0 0 0 0 . 6 0 6 9 8 Aynı Ayn ı Y o k 

K e s i n t i s i z T ı ı rk iys 4 8 2 5 5 0 . 5 2 8 5 9 4 194 0 0 4 8 • : 0 05 0 . 5 6 9 > 0.05 Gf i rüs Fa rk ı 

[anı t ım Dünya 4.950ü 0 . 2 2 5 6 1 Farklı Ayn ı Y o k 

II ıraca la Faydal ıdır Türkiye 4 . 8 2 5 5 0 .5929S 11 5 8 6 0 .002 < 0 . 0 5 0 108 > 0 . 0 5 G ö r ü ş F a r k ı 

Dünya •1.5000 0 . 7 6 0 8 9 Farklı Ayn ı Y o l ı 

Ürünler Delayl ı Türk iye 4 . 4 7 0 6 0 . 7 9 9 8 2 0 0 5 9 0 . 8 0 9 > 0 .05 1) 7 5 9 > 0 . 0 5 G ö r ü ş Fa rk ı 

Senjilenİr Dünya 4 . 5 5 0 0 0 .75915 Ayn ı Ayn ı Y o k 

Paza r l ama Tü ık i ye 4 8S24 0 . 5 5 2 H 8 514 0 0 0 6 < 0 05 0 .178 > 0 .05 G ü r i i j Fa rk ı 

Fırsatları Dünya 4.70(1(1 0 . -170I6 Aynı Ayn ı Y o k 

K u l a ) 1 Fuar Z i y a r e t i T u i k i y e 4 8 2 5 5 0 . 5 2 8 5 9 1 0 8 5 0 .505 > 0.05 0 4 5 7 > 0 . 0 5 G ö r ü ş Fa rk ı 

Dünya 4 . 7 0 0 0 0 . 4 7 0 1 6 Farklı Ayn ı Y o k 

Pazar Gel işt i rme Türk iye 4 . 2 9 4 1 0 . 8 4 8 8 7 0 . 077 0 . 782 > 0 . 0 5 0 . 8 5 9 > 0 .05 Gürü? Fnr l ı ı 

Dünya 4 . 5 5 0 0 0 . 8 1 2 7 5 Ayn ı A y m Y o k 

F.-Ticaret Tecrübesi Türk i ye 4 . 5 2 9 4 0 . 6 2 4 2 6 0 16E 0 .684 > 0 .05 0 . 5 7 4 > 0 . 0 5 G ö r ü ş l ' a rk ı 

Dünya 4 5 5 0 0 0 . 5 8 7 1 4 Aynı Ayn ı Y o k 

Prest i j Türk iye 4 . 8 2 5 5 0 . 5 9 2 9 5 I I 5 8 6 0 .002 *• 0 05 0.1 OB - 0 .05 GÖ'rıiş F a r k ı 

Artırır Dünya 4 5 0 0 0 0 . 7 6 0 8 9 Farklı Aynı Y o k 

l s l a t i s l i k i B i l g i Türk iye 4 . 5 5 2 9 0 . 6 0 6 5 4 0 0 2 2 0 .884 > 0 . 0 5 0 . 222 > 0 .05 G ö r ü ş Fa rk ı 

Dünya 4 . 6 0 0 0 0 . 5 9 8 2 4 Ayn ı Ay ın Y o k 

Karl ı l ık Türkiye 4 2 5 5 5 0 . 5 6 2 5 0 1 104 0 . 5 0 i > 0 . 0 5 0 . 6 0 6 > 0 . 0 5 G ö r ü ? Fa rk ı 

A r i a r Dünya 4 . 5 5 0 0 0 . 7 4 5 1 6 Ayn ı Ayn ı Y o k 

Cugral î Y e r Önemi Tu ık i yc 4 . 4 7 0 6 1 0 0 7 5 5 1) 0 0 5 0 . 946 > 0 . 0 5 0 92B > 0 .05 G ö r ü ş Fa rk ı 

Ka lmamış Duııya 4 5 0 0 0 0 9 9 5 9 1 Ayn ı Ayn ı Y o k 

GI1I5 Uc ıc ı i Türkiye 5 7 6 4 7 1 .48026 5 194 0 0 2 9 0 05 0 144 > 0 .05 Güı ' i i j Fa rk ı 

A l 111 malıdır Dünya 4 4 0 0 0 0 . 9 9 8 6 8 Farklı Ayn ı Y o k 

Tanıt l ımda Türk iye 4 . 4 7 0 6 0 . 2 1 2 0 9 0 155 0 .696 > 0 . 0 5 0 185 > 0 . 0 5 G ö r ü s Fa rk ı 

P o z i t i f E t k i Dünya 4 . 0 5 0 0 0 . 2 2 5 5 1 Ayn ı A y n ı Y o k 

Sanal fuarcılıkla i lgi l i Türkiye ve dünyadaki sanal fuar organizatörlerine 
yönelti len yargılara yapılan T -testi analizi sonucunda öncelikle iki grubun 
varyanslarmm eşit olup olmadığı Levene Testinden yararlanılarak % 5 
anlamlıl ık düzeyinde hesaplanmış, daha sonra da varyansların eşit olup 
o lmamasından hareketle iki gruba yöneltilen yargılara verdikleri cevaplar 
arasında görüş farkları olup olmadığı test edilmiştir. Ç ı k a n analiz 
s o n u ç l a r ı n d a n i k i grubun da a ş a ğ ı d a k i konularda a y n ı gö rüş le r i 
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pay la ş t ı k l a r ı tesbit ed i lmiş t i r . 
- Sanal fuar katılımcısı şirketler pazar stratejilerini hızlı bir şekilde 

yaparlar. 
- Sanal fuarlar, katılımcı şirket ürünlerinin, siberuzayda 24 saat, 

kesintisiz tanıtım ve satışını sağlar. 
- Sanal fuar projesi, ülke ihracatı açısından faydalı bir faaliyettir. 
- Ürünler hakkında daha detaylı bilgi sunulmaktadır. 
- Sanal fuarlar, yeni pazarlama ve e-ticaret fırsatları sunmaktadır. 
- İnsanların, oturdukları yerden kalkmadan ve zaman sınırlaması 

olmadan kolay fuar ziyareti yapmaktadırlar . 
- Fuar organizatörleri, interneti, pazar geliştirme ve yeni fırsatlar 

yaratmak için kullanmaktadırlar. 
- Sanal fuarlar, iş ve e-ticaret tecrübesinin hızlı bir şekilde 

gelişmesini sağlar. 
- Kullanılan ileri teknoloji, şirketlerin prestijini artırır. 
- Sanal fuarlarda kolay istatistiksel bilgi toplanabilmektedir. 
- Katılımcı şirketlerin satışları ve karlılığı artar. 
- Şirketlerin coğrafi olarak bulundukları yerin önemi kalmamıştır 
- Sanal fuar ziyaretçilerinden bir giriş ücreti alınmalıdır. 
- Sağladığı son teknolojik imkanlarla, ürün tanıtımına pozit if etki 

yapmaktadır . 

6.1.2 Sanal Fuarların İşletmelere Sağladığı Avantajlar, Sorunlar ve 
Fuar lara Katıl ımların Karşılaştırması 

1. Türkiye ve dünyadan anket katılımcısı sanal fuar organizatörü 
kuruluşların, "Sanal fuarların işletmelere sağladığı en önemli avantajların ne 
olduğu?" sorusuna verdikleri cevaplarda en önemli avantajın, bankacılık ve 
finans sektörüne sağlandığını belirtmişler, daha sonra, en önemli avantaj 
olarak da "ürün ve hizmetlere sağladığı avantajlar" şeklinde ifade etmişlerdir. 

Elde ettiğimiz sonuçlardan, Türkiye ve dünyadaki organizasyonların bu 
sorumuza verdikleri cevaplardan, iki grubun görüşlerinin de aynı olduğunu 
söyleyebiliriz. 

2. Türkiye ve dünyadan anket katılımcısı sanal fuar organizatörü 
kuruluşların, "Sanal fuarların en önemli sorunlarının ne olduğu?" sorusuna; 

Yabancı sanal fuar organizatörleri, sorunları önem sırasına göre şu 
şekilde sıralamışlardır: 

1. Ürünlerin Kokusu ve Tadının Aktarılması Sorunu, 
2. Güvenlik Sorunlar, 
5. Vergİ Sorunları , 
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4. Hukuksal Sorunlar, 
5. Teknik Sorunlar, 
6. Sosyal Sorunlar. 

Türkiye'deki sanal fuar organizatörleri, sorunları önem sırasına göre şu 
şekilde sıralamışlardır: 

1. Hukuksal Sorunlar, 
2. Vergi Sorunları, 
5. Ürünlerin Kokusu ve Tadının Aktarılması Sorunu, 
4. Teknik Sorunlar, 
5. Güvenlik Sorunlar, 
6. Sosyal Sorunlar. 

Sanal fuarların sorunlarına ilişkin Türkiye'deki ve dünyadaki sanal fuar 
organizatörlerine yönelti len yargılara yapılan t-testi analizi sonucunda 
öncelikle grupların varyanslarmın eşit olup olmadığına Levene Testi ile 
bakılmıştır. Araştırmadan elde edilen sonuçlardan hukuksal sorunlar, 
ürünlerin kokusu ve tadının aktarılamaması sorunu ve güvenlik sorunları 
gibi yargılarda % 5 anlamlılık düzeyinde incelenen özel l ik ler açısından 
anlamlı farklılıklar olduğu yani ik i grubun farklı görüşleri sergilediğini 
söyleyebiliriz. Türkiye 'de hukuksal sorun birinci derecede önemli 
görülürken, yabancı şirketlerde bu sorun 4. sırada yer almakta, Türk iye 'de 5. 
sorun olarak ürünlerin kokusu ve tadının aktarılması görülürken, yabancı 
ülkelerde bu sorun 1. sırada yer almaktadır. Türk iye 'de 5. sorun olarak 
güvenlik sorunu görülürken, yabancı ülkelerde bu sorun 2. sırada yer 
almaktadır. 

3. İki grup katılımcısı sanal fuar organizatörü kuruluşlarda "Karşılaşılan 
en önemli güvenlik sorununun ne olduğu" sorusuna anket katılımcısı 
kuruluşların büyük çoğunluğu "kişisel bilgilerin güvenliği" sorunu, ikinci 
olarak da "finansal kurumlar ve finansal bilgilerin güvenliği" sorunu şeklinde 
ifade etmişlerdir. İki sorun da Türkiye ve dünyadaki organizatörler 
tarafından en önemli güvenlik sorunu olarak ifade edilmiştir. Dolayısıyla iki 
grubun görüşleri aynıdır . 

4. Türkiye ve dünyadan, anket katılımcısı sanal fuar organizatörü 
kuruluşların "Fuarınıza katılan işletmeler hangi şirket modeline 
girmektedir?" sorusuna verdikleri cevaplar şu şekilde olmuştur: 

Türkiye 'deki sanal fuar katılımcılarının % 70,60'ı hem klasik hem de 
sanal ortamda iş yapan şirketlerden oluşurken sadece % 25.55'lik bir bölüm 
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sadece klasik anlamda ve % 5.85'lik bir bölüm ise sadece sanal ortamda iş 
yapan şirketlerden oluşmaktadır. Dünyadaki sanal fuar organizasyonların ise 
% 95 oranında klasik ve sanal ortamda iş yapan şirketlerden oluşurken 
sadece %5 oranında bir bölüm ise sadece sanal ortamda iş yapan şirketlerdir. 
Sadece klasik anlamda iş yapan şirketlerin sayısı yok denecek kadar azdır . 

5. Anket katılımcısı sanal fuar organizatörü kuruluşların "Fuarınıza 
katılan ulusal ve uluslararası katılımcı sayısı nedir ?" sorusuna verdikleri 
cevaplar şu şekilde olmuştur: 

Araşt ı rmadan elde edilen sonuçlardan dünyadaki sanal fuarların % 65 
oranında uluslararası, % 55 oranında da ulusal fuarlardan oluşmaktadır. 
Türkiye 'de ise % 76.50 oranında ulusal ve % 25.50 oranında da uluslararası 
sanal fuarlardan oluşmaktadır. Yukarıdaki sonuçlardan Türkiye'deki sana! 
fuarların daha çok yerel katılımcılara hizmet verdiği, yeterli tanıtım 
yapmamalar ı nedeniyle genellikle ulusal sanal fuar düzenlediklerini 
söyleyebiliriz. Dünyadaki sanal fuarlar ise etkili reklam yapmaları nedeniyle 
uluslararası katılımcılar bulmakta bu nedenle de uluslararası sanal fuar 
düzenlemektedir ler . 

S O N U Ç 

Globalleşmenin etkisiyle hızla gelişen ve yaygınlaşan bilişim 
teknolojileri, tarihin hiçbir döneminde görülmemiş hızda bir değişim 
yaratmıştır. Yaşanan bu hızlı değişimin en etkili aracı olan internet 
teknolojileri kullanıcılarına pek çok yeni uygulama ile yeni ufuklar açmıştır. 
Dünyada henüz kısa bir geçmişi olmasına rağmen İnternet kullanımı günden 
güne hızla ivme kazanarak gelişmiş, iletişim ve güvenlik altyapısının 
güçlenmesi ile de hızla yaygınlaşmıştır. Bilişim çağının toplum yaşantısında 
yarattığı birçok değişim yanında organizasyonel yapılanma ve 
yönet imlerinde de yeni' yaklaşımlar ortaya çıkarmıştı. Özellikle iş yapma 
yöntemleri ve organizasyon yapıları, radikal değişikliklere uğramış bu da 
organizasyonların daha az hiyerarşinin hakim olduğu yönetimler tarafından 
yöneti lmesini sağlamıştır. 

Günümüzde klasik ortamda yapılan birçok İşin sanal ortamda da bir 
eşdeğeri vardır. Sanal fuarcılık da bu yeni uygulamalardan bir tanesidir. 
Klasik f iz ik i fuarların bir tamamlayıcısı olan sanal fuarlar, klasik ortamda 
yapılan yüksek maliyetli f iziki fuarların yerine özellikle KOBİ'Iere ucuz 
tanıtım imkanı sağlamıştır. Modern sonrası çağdaş yönetim ve organizasyon 
kavram ve uygulamaları olan; takım çalışması, personeli geliştirme, ortak 
girişim, dış kaynaklardan yararlanma, stratejik birliktelikler oluşturma gibi 
birçok yeni uygulamayı sanal fuarlarda görebilmekteyiz. 

Biz de bilişim teknolojilerindeki gelişmeler ışığında çal ışmamızda sanal 
bir organizasyon uygulaması olan sanal fuarcılık konusunu seçtik. 

103 



Çalışmamızın ilk bölümünde sanal fuarcılığın tanımı, modelleri, avantajları 
ve sorunlarını açıklanmış. İkinci bölümde ise Türkiye ve dünyadaki sanal 
fuar organizatörlerini kapsayan bir anket yapılarak elde edilen bulguların 
karşılaştırmalı bir analizi yapılmıştır . 

Türkiye'deki sanal fuar organizatörlerinden elde edilen bilgilere göre, son 
yıllarda dünyada esen e-ticaret fırtınasına uyum sağlamak için özellikle 
bölgesel ticaret odaları, meslek kuruluşları, kamu kurumları ve özel sektör 
sanal fuarcılık çalışmalarına yeni yeni başlamıştır. Türkiye'deki pahalı 
internet hizmetleri ve telefon altyapısı, yetişmiş uzman personel sıkıntısı ve 
iyi bilinmeyen e-ticaret kültürü, ülkedeki e-ticaret ve sanal fuarcılığın 
gelişmesini engellemektedir. Türkiye 'deki e-ticaret ve sanal fuarcılık sektörü 
tüm olumsuzluklara rağmen, Türk halkının yeniliğe açık ve girişimci yapısı 
sayesinde hızla gelişmektedir. Sanal fuarcılık sektörünün gelişmesi için 
devlet ve özel sektör tarafından teşvik edilmesi gerekmektedir. Sanal fuarlar 
özellikle gel işmekte olan ülkelerin tanıtım, turizm, uluslararası ilişkiler, 
eğitim ve b i l im alanlarında gelişme yaratacak bir sistemdir. Bu nedenle 
bilgisayar program yazılımı ve teknik altyapı kredi desteği sağlanması 
halinde Türkiye de, e-tİcaret ve sanal fuarcılıkta gelişmiş ülkeler arasındaki 
yerini alacaktır. Sanal fuarların klasik fiziki yurt dışı fuarlara göre en Önemli 
farkı KOBİ ' lere ucuz ürün ve hizmet tanıtımı yapma imkanı sağlamasıdır. 
Sanal fuarcılığın Türkiye 'de devlet teşvik görmesi gereken bir sektör olduğu 
düşüncesindeyiz. 

Sanal fuarcılık gelişmiş ülkelerde oldukça yaygın kullanılan sanal bir 
organizasyon uygulamasıdır . Bu ülkelerdeki gelişmiş internet altyapısı, 
yaygın kredi kartı kullanımı ve yürürlükteki e-ticaret yasaları, e-tİcarete 
bağlı sanal organizasyonların gelişmesini sağlamaktadır. İnternet 
teknolojilerinin gelişmesi ve sürekliliği bilgiye yatırımdan geçmektedir . Bu 
nedenle gelişmiş ülkelerde olduğu gibi, tam donanımlı uzman personel 
yetişt irme, e-ticaret yasalarını yürürlüğe koyma, kredi kartı kullanımını 
yaygınlaşt ı rma ve özel sektörün e-ticarete daha çok katılımını sağlama, 
gelişmekte olan ülkelerin ekonomik sorunlarının çözülmesinde oldukça 
yararlı olacaktır. 

Elektronik ticaret ve sanal fuarcılık birbirine paralel olarak gelişen 
birbirine bağımlı iki sanal organizasyon uygulamasıdır. Yaklaşık 900 milyon 
internet kullanıcısının olduğu internet ortamında, e-ticaretin trilyonlarca 
dolar boyutunda bir büyüklüğe sahip olması, gelecekteki büyük ekonomik 
gelişmelerin internet ekonomisinde yaşanacağını göstermektedir. Çağımızın 
en pahalı ürünü bilgidir. Bu nedenle gelecek yıllarda en çok ekonomik getiri, 
bi lgiyi üreten sektörlerde olacaktır. Son yıllarda yaşanan dijital çılgınlık 
ekonomileri olumlu etkilemiş, özellikle gelişmekte olan ülkelerin bir 
kurtarıcısı haline gelmiştir. Trilyon dolarlar boyutundaki e-ticaret 
pastasından en önemli payı her zaman bilgiye yatırım yapmış , teknolojiyi 
yakından takip etmiş ve uygulamış ülkeler olacaktır. Tüm bu gelişmeler, 
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yeni ekonomik sistem ve dijital devrime uymayan ülkelerin, her zaman 
ekonomik yarışta diğer ülkelerin gerisinde kalmaya mahkum olacaklarını 
göstermektedir . 
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